rément de plus amples explications sont ici nécessaires. Nous venons de résumer en quelques mots toute la doctrine de Thierry sur l'universel *ante rem*; nous venons de dire que la pensée divine est, à son avis, le lieu des natures, des formes, et que, selon la religion, selon la science, il n'y a pas d'autre monde archétype que la pensée de Dieu. Mais Thierry ne se contente pas de jeter au vent de vagues formules; c'est un logicien délié, qui se plaît à discourir, et ses discours sont intéressants. Il faut donc l'entendre compléter l'exposition de son système.

L'unité première et proprement dite, c'est Dieu, le Dieu créateur. Les unités dont se composent les nombres, et qui subsistent en participation d'essence avec l'unité première, ne sont pas simplement, comme on dit, les formes des choses; elles en sont les existences mêmes, *creaturarum existentie sunt*. Observons, en effet, les choses créées. Quand l'unité qui les constitue privément les abandonne, elles se dissolvent et meurent. Dieu, l'unité vraie, crée la pluralité; mais, de même qu'il n'y a pas en Dieu de pluralité, il n'y a pas de nombre. Or tout ce qui n'est pas Dieu peut être nommé, mesuré; ainsi l'unité première domine tout par l'éminence de sa nature (1).

(1) N° 3384, fol. 8: « Non est nisi una substantia unitatis et unica
« essentia, quæ est ipsa divinitas et summa bonitas. Unitas vero quæ
« multiplicata componit numeros, vel unitates ex quibus numeri cons-
« tant nihil aliud sunt quam veræ unitatis participationes, quæ creatu-
« rarum existentie sunt. Quandiu enim res unitate participat ipsa
« permanet; quam cito vero dividitur eadem interitum incurrit. Unitas
« enim essendi conservatio et forma est, divisio vero causa interitus. At
« ex vera unitate quæ Deus est omnis pluralitas creatur: nulla igitur
« in deitate pluralitas, quare nec numerus. Cum autem ex numero
« sint et pondus et mensura et locus et figura et tempus et motus, et
« cetera omnia quæcumque secundum quantitatem, vel qualitatem, vel ad
« aliquid, vel aliquod aliorum habent existere, cum ex numero, inquam,
« omnia prædicta consistant, necesse est ipsam unitatem, quæ est ipsa

Déjà l'on voit en quoi consiste cette égalité d'unité que possède chacune des idées ou natures, et que chacune d'elles transfère aux choses nées ou créées ; il reste maintenant à montrer comment l'unité première engendre l'égalité, sans rien engendrer qui diffère d'elle-même.

Les nombres multipliés par eux-mêmes produisent l'inégalité ; mais l'égalité, tirée de la substance même de l'unité, lui est substantiellement identique. Ainsi, ne différant pas substantiellement de l'unité, l'égalité précède le nombre, et, comme précédant le nombre, elle précède le temps ; donc elle est éternelle. Mais deux substances éternelles ne peuvent être ensemble ; donc l'unité et l'égalité sont un même tout, diversement défini selon ses propriétés diverses. Ces propriétés du même tout, au nombre deux, comme il est dit, sont deux hypostases, ou, pour employer le langage des Latins, deux personnes en une seule substance, qui est l'éternelle déité : ainsi l'unité première est dite la personne du générateur et l'égalité la personne de l'engendré. Encore une fois, qu'on l'entende bien, deux personnes, non deux sujets ; il n'y a qu'un principe d'être. « Or, ajoute Thierry, comme l'unité est « l'être premier, l'être unique de toutes les choses, et « comme l'égalité d'être est l'égalité d'unité, cette égalité « d'unité est donc l'égalité d'existence des choses, c'est-« à-dire le mode, la définition, la détermination éternelle « de toutes les choses, en deçà de laquelle, au delà de « laquelle rien ne peut exister (1). » Pour conclure, dans

« *summa divinitas omnia prædicta eminentia suæ naturæ transgredi...* » Pour tous nos extraits du commentaire de Thierry sur l'*Ouvrage des six jours*, nous renvoyons au n° 3584 ; mais nous corrigeons fréquemment le texte de ce manuscrit en reproduisant les leçons du n° 647.

(1) Fol. 8, verso : « Nunc quomodo æqualitas generetur ab unitate « dicendum. Generatio igitur numerorum ab aliis numeris secundum « arithmetica[m] multiplex et varia est... Prior generatio rerum est

un langage moins mathématique et plus clair, la pensée divine, où résident les idées, raisons et causes déterminantes des choses, est la pensée divine de toute éternité; il n'y a pas, entre le ciel et la terre, un troisième monde peuplé d'idées et créé dans le temps.

« ejusdem naturæ, posterior vero diversæ naturæ esse perhibetur...
 « Hæc igitur duplex generatio circa unitatem potest reperiri, et hæc
 « quidem per alios numeros multiplicata omnes numeros generat. Ex
 « se autem et ex sua substantia nihil aliud generare potest nisi æquali-
 « latem, cum alii numeri ex se multiplicati inæqualitates producant.
 « Unitas enim semel nihil aliud est quam unitas. Est igitur gignentis ei
 « geniti una et eadem substantia, quum utraque vera unitas. Unitas enim
 « per se nihil aliud gignere potest nisi ejusdem unitatis æqualitatem.
 « Nam cum æqualitas inæqualitatem præcedat, necesse est genera-
 « tionem æqualitatis præcedere. Cum igitur unitas gignat utramque, et
 « per quemlibet numerum multiplicata non possit gignere nisi inæqua-
 « litatem, necesse est ut gignat æqualitatem per illud quod naturaliter
 « omnes numeros præcedit. At illud est unitas; unitas igitur ex se et
 « ex sua substantia nihil aliud gignere potest nisi ejusdem unitatis
 « æqualitatem. Manifestum est ergo ex his quæ prædicta sunt quod
 « omnem numerum naturaliter præcedit æqualitas, quam unitas ex se
 « et ex sua substantia generat; nam cum generatio hujus æqualitatis
 « unitati sit substantialis, unitas autem omnem numerum præcedat,
 « generationem quoque unitatis omnem numerum præcedere necesse
 « est. Æqualitas igitur et ejus generatio omnem numerum naturaliter
 « præcedunt. At id quod præcedit omnem numerum, ut supra diximus,
 « æternum est: æqualitas igitur unitatis et ejus ab unitate generatio
 « æterna est. At duo æterna vel plura esse non possunt; unitas igitur
 « et æqualitas unitatis unum sunt. Quamvis autem unitas et ejus
 « æqualitas sint una penitus substantia, tamen quum nihil seipsum
 « gignere potest, et alia proprietas est genitorem esse quam proprietas
 « est unitatis, alia vero proprietas est genitum esse quam est proprietas
 « æqualitatis, idcirco ad designandum has proprietates, quæ sunt
 « unitatis et æqualitatis, æterna in deitate divini philosophi vocabulum
 « personæ apposuerunt, ita ut ipsa substantia æterna dicatur persona
 « genitoris secundum hoc quod ipsa est unitas, persona vero geniti
 « secundum hoc quod ipsa æqualitas est. Cum autem unitas omnium
 « rerum primum et unicum esse sit, hæc autem æqualitas unitatis
 « æqualitas existat, necesse est hanc æqualitatem existentie rerum
 « esse æqualitatem, id est modum quemdam, sive definitionem, sive
 « determinationem æternam rerum omnium, citra quam, vel ultra quam
 « nihil esse possibile est. Est igitur ipsa unitatis æqualitas ejusdem
 « unitatis quasi quædam figura et splendor: figura quidem, quia est
 « unitatis tetragonus, vel modus secundum quem ipsa unitas operatur

Les anciens philosophes ont appelé cet unique sujet la suprême sagesse, la divine Providence. Ces noms divers conviennent également ; en effet, l'unité n'est pas autre chose que la divinité, et l'on dit à bon droit que de la sagesse divine procèdent les formes, les mesures des choses, ou que les notions des choses sont contenues dans la sagesse divine. Ainsi la religion et la philosophie s'accordent à reconnaître que la raison de l'existence des choses est leur présence, au titre d'unités entre elles distinctes, au sein de l'unité première, autrement appelée l'égalité d'unité, la providence, la suprême sagesse, ou, plus simplement encore, Dieu. Tel nom qu'on lui donne, cet unique sujet contient les idées de toutes les choses. Ces idées sont par lui, elles sont en lui, nées de lui, de lui toujours inséparables, et toute la part d'existence qui, dans notre bas monde, appartient aux substances individuellement déterminés est la part même qu'elles ont reçue de leurs formes éternelles (1).

« in rebus ; splendor vero, quia est id per quod omnia a se invicem
« discernuntur. Fine enim modoque proprio cuncta a se invicem discreta
« sunt. »

(1) Fol. 9 : « Istum autem modum, sive unitatis æqualitatem, antiqui
« philosophi tum mentem divinitatis, tum providentiam, tum creatoris
« sapientiam appellaverunt : præclare ; nam cum ipsa divinitas sit ipsa
« unitas, ipsa igitur unitas omnium rerum unicum esse est. Quare
« unitatis æqualitas modus quidam est ultra quem citrave nequit
« aliquid consistere. At iste modus nihil aliud esse potest nisi prima et
« æterna sapientia. Illa enim sola est secundum quam esse uniuscujus-
« que rei determinatum est et ultra quam citrave nequit consistere rec-
« tum. Inde formæ omnium rerum et mensuræ habent existere ; ibi
« rerum notionem continentur ; semper enim rei notitia in ipsius æqua-
« litate continetur. Si autem excesserit, vel infra substiterit, non est
« notitia, sed falsa imaginatio est dicenda ; ut enim dictum est æqua-
« litatem unitatis æqualitatem existentie rerum necesse est esse ;
« omnem igitur notionem rerum in ipsa æqualitate contineri verum est.
« Si autem in ipsa æqualitate contineatur, hujus rei notio dicenda est ;
« inde enim notio alicujus dicitur rei eo quod sit ipsius rei propria des-
« criptio, quæ a ceteris rebus discernitur ut nec intra permaneat nec

De cette idéologie absolument chimérique au panthéisme avoué de Spinoza l'intervalle est bien peu considérable. Thierry va le franchir. Traitant de l'universel au sein des choses, il reproduit, il est vrai, simplement l'une des thèses de Guillaume de Champeaux, sans y rien ajouter : « L'espèce est, dit-il, tout l'être substantiel de ses individus (1). » Mais on ne saurait lui permettre d'en demeurer là ; il doit, en effet, satisfaire aux justes exigences de la logique. Or, si l'espèce est tout l'être substantiel de ses individus, le genre est tout l'être substantiel de ses espèces, et le genre le plus général est tout l'être substantiel de ses genres subalternes. Cela va de soi. D'ailleurs, quelle est, suivant Thierry, l'exacte définition de l'être substantiel ? « L'unité, nous a-t-il dit, est « l'être premier, l'être unique de toutes les choses ; » *Unitas omnium rerum primum et unicum esse est. Et*

« ultra evagetur. Sicut autem unaquæque res ab unitate habet existere, ita ab ejus unitatis æqualitate forma, modus, mensura uniuscujusque rei procedit ; homo enim, vel aliud tale, ideo est quod unum est : si autem dividatur interitum incurrit. Similiter ab ejusdem unitatis qua homo subsistit æqualitate forma hominis procedit. Si autem ipsi unitati qua homo subsistit aliquid apponatur, vel inde diminuat, non est humanitas dicenda. Nisi enim æqualitas existentiae hominis, vel lapidis, vel alicujus alterius creaturæ, in aliqua materia existat, ipsa res nullo modo potest existere. Sicut igitur ipsa æqualitas unitatis rerum notiones et intra se continet et ex se generat, ita etiam illa eadem formas vel naturas omnium rerum et intra se continet et ex se producit : et sicut ipsa unitas ex se omnes numeros procreat, ita ipsa unitatis æqualitas omnes proportionales et inæqualitates omnium rerum ex se producit, et in ipsam eadem omnia resolvuntur. »

(1) Fol. 12. verso : « Hodie quidam imperiti dicunt Christum individuum hominis, hujus videlicet speciei, esse ; quod quidem falsum est. Cum enim omnis species specialissima sit totum esse substantiale suorum individuorum, si Christus esset illius speciei individuum totam Christi substantiam species illa completeret ; nihil igitur haberet a divinitate. Quamvis enim Christus aliquis homo sit, tamen hæc species homo non prædicatur ad quid sed ad quale de Christo. Hæc enim natura homo de nullo prædicatur ad quid quod non sit individuum hominis : ad quale vero prædicatur hæc species de Christo. »

quelle est l'exacte définition de l'unité? C'est Dieu même. Ainsi le réalisme ne peut s'en défendre : l'unité de substance est bien son dernier mot.

Il paraît que Thierry n'avait pas osé d'abord en faire l'aveu. Nous avons sur ce point un témoignage très-précieux. Au temps où il professait, son langage ne sembla pas suffisamment panthéiste à quelques-uns de ses auditeurs, et ils s'en plaignirent. Sur leur plainte, un autre docteur de la même secte, un évêque, Gauthier de Mortagne, évêque de Laon, fit parvenir à Thierry la plus étrange remontrance. En voici les premiers mots : « Selon ce que l'on m'a rapporté, vous avez coutume de dire que l'essence de Dieu n'est pas partout présente; ce que je n'ai pu croire de vous (1). » En effet, Thierry ne pouvait nier l'ubiquité de l'essence divine sans désavouer la plus grave sans doute, mais la plus nécessaire conclusion de son système. Sur la remontrance de Gauthier de Mortagne il s'amenda, et nous allons reproduire un passage du traité *De sex dierum operibus* où cette ubiquité de la divine essence est affirmée par Thierry sans aucune équivoque. Qu'on le remarque, les termes dont il va faire usage sont expressément ceux que lui a dictés la lettre de Gauthier. « L'unité, dit-il, est la divinité elle-même; or la divinité est la forme essentielle de toutes les choses; car, de même qu'une chose est lumineuse parce qu'elle reçoit de lumière, chaude par ce qu'elle reçoit de chaleur, ainsi toutes les choses tirent chacune leur être de la divinité. C'est pourquoi l'on dit bien que Dieu tout entier est partout essentiellement; unde *Deus totus et essentialiter ubique esse vere prohibetur*. L'unité est donc la forme essentielle de toutes les choses. Aussi dit-on

(1) D'Achery, *Spicilegium*, t. II de l'édit. in-4°, p. 467.

« selon la vérité que la raison d'être pour tout ce qui est,
 « est d'être un. Mais quand nous disons que la divinité
 « est la forme essentielle de toutes les choses, nous ne
 « disons pas que la divinité est quelque forme subsis-
 « tante en quelque matière, comme un triangle, un carré,
 « ou quelque autre chose semblable; nous disons que
 « l'être tout eulier, l'être unique de chacune des créatu-
 « res est la divinité présente en chacune d'elles, et que
 « la matière elle-même existe par la seule présence de la
 « divinité, sans prétendre toutefois que la divinité tienne
 « son essence de la matière ou subsiste en elle. Quand
 « donc nous disons que l'unité est la forme essentielle
 « de toutes les choses, cela doit s'entendre de la même
 « manière. Pareillement quand nous disons Dieu sim-
 « plement, sans aucune détermination, ce terme se rap-
 « porte à la divinité elle-même; mais si nous ajoutons la
 « détermination, ou si nous employons le mot Dieu au
 « pluriel, pour signifier quelque Dieu, ou quelques Dieux,
 « alors ce terme Dieu se rapporte à tous ceux qui par-
 « ticipent de la divinité (1). » Ou le voit, rien ne manque

(1) Fol. 7, verso: « Unitas ipsa divinitas est. At divinitas singularis
 « rebus forma essendi est, nam sicut aliquid ex luce lucidum est, vel ex
 « calore calidum, ita singularis res ex divinitate esse suum sortiuntur.
 « Unde Deus totus et essentialiter ubique esse vere perhibetur. Unitas
 « igitur singularis rebus forma essendi est; unde vere dicitur: omne
 « quod est ideo est quia unum est. Sed cum dicimus singularis rebus
 « divinitatem esse formam essendi, non hoc dicimus quod divinitas sit
 « aliqua forma quæ in materia habeat consistere, cujus modi est
 « triangulatio, vel quadrangulatio, vel aliquid consimile; sed hoc ideo
 « dicimus quum presentia divinitatis singularis creaturis totum et uni-
 « cum esse existit, ut etiam ipsa materia ex presentia divinitatis existere
 « habeat, non ipsa divinitas aut ex ipsa, aut in ipsa. Similiter igitur
 « cum dicimus unitatem singularis rebus formam esse, eodem modo
 « intelligendum est. Item cum dicitur Deus simpliciter et sine ulla
 « determinatione, ad ipsam divinitatem tunc vocabulum refertur; cum
 « autem addita determinatione, vel secundum pluralem numerum dicitur
 « Deus, ut aliquis Deus, vel aliqui Dei, tunc ad eos qui participant
 « divinitate ipsum vocabulum divinitatis refertur. »

à la déclaration de maître Thierry ; elle est à la fois précise et complète. Son système est un panthéisme avoué.

C'est aussi le système de son frère Bernard, qui fut, dit-on, « le plus accompli, *perfectissimus*, des platoniciens » du XII^e siècle (1). Jean de Salisbury nous a laissé de précieuses informations sur l'enseignement de ce docteur. Il enseignait la grammaire, sans doute d'après Donat ; mais il ajoutait à ses définitions grammaticales de tels développements, tirés des autres sciences, que ses leçons, particulièrement celles du soir, pouvaient être appelées, selon Jean de Salisbury, des « collations philosophiques (2). » Le même écrivain nous expose, en

(1) Jean de Salisbury, *Metalog.*, lib. IV, cap. xxxv.

(2) On lit dans le *Metalogicus*, I, cap. xxiv : « Bernardus Carnotensis, « exundantissimus modernis temporibus fons litterarum in Gallia, in « auctorum lectione quid simplex esset et ad imaginem regulæ positum « ostendebat : figuras grammaticæ. colores rhetoricos, cavillationes sophismatum, et qua parte sui propositæ lectionis articulus respiciebat, « alias disciplinas, proponebat in medio ; ita tamen ut non in singulis « universa doceret, sed pro capacitate audientium dispensaret eis in « tempore doctrinæ mensuram. Et quia splendor orationis aut a proprietate est, id est quum adjectivum aut verbum substantivo eleganter « adjungitur, aut a translatione, id est ubi sermo ex causa probabili ad « alienam traducitur significationem, hæc, sumpta occasione, inculcabat « mentibus auditorum. Et quoniam memoria exercitio firmatur, ingeniumque acuitur ad imitandum ea quæ audiebant, alios admonitionibus, alios flagellis et pœnis urgebat. Cogebantur exsolvere singuli « die sequenti aliquid eorum quæ præcedenti audierant ; alii plus, alii minus : erat enim apud eos præcedentis discipulus sequens dies. « Vespertinum exercitium, quod declinatio dicebatur, tanta copiositate « grammaticæ refertum erat, ut, si quis in eo per annum integrum versaretur, rationem loquendi et scribendi, si non hebetior, haberet ad « manum, et significationem sermonum qui in communi usu versantur, « ignorare non posset. Sed quia nec scholam nec diem aliquem decet « esse religionis expertem, ea proponebatur materia quæ fidem ædificaret et mores, ut unde qui convenerant, quasi collatione quadam, « animarentur ad bonum. Novissimus autem hujus declinationis, imo « philosophicæ collationis articulus pietatis vestigia præferebat, et animas defunctorum commendabat. devota oblatione Psalmi qui in Pœnitentialibus sextus est, et in Oratione dominica Redemptori suo. Quibus autem indicebantur præexercitamenta puerorum in prosis aut